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Abstrakt

Odsun německého obyvatelstva proběhl po druhé světové válce. Lze ho

rozdělit na dvě období – tzv. divoký odsun a organizovaný transfer. Jindřichův

Hradec byl převážně českým městem, kde před válkou žilo zhruba pět procent

německého obyvatelstva. Po Mnichovské dohodě zůstal Jindřichův Hradec na

území druhé republiky, stal se ovšem jakýmsi českým poloostrovem, jelikož jeho

blízké okolí bylo připojeno k Říši. Během války probíhala v Jindřichově Hradci

ze strany zdejší samosprávy snaha o germanizaci obyvatelstva. Po válce pak

odsud bylo stejně jako z většiny území obnoveného Československa německé

obyvatelstvo odsunuto. Stěžejní část práce se zabývá odsunem Němců z města a

jeho nejbližších vesnic.

Cílem bylo zmapovat, jak zde odsun proběhl, kolik lidí muselo odejít a

naopak, kolik lidí mohlo zůstat a z jakých důvodů. Kromě samotného tématu

poválečného vysídlení se v práci věnuji i vzniku internačních táborů a lidovému

soudnictví. Na celou událost je v práci nahlíženo z delší časové perspektivy.

Nepokrývá tedy jen samotný poválečný průběh odsunu, ale zabývá se i dějinami

města před rokem 1945, které mohly odsun a případné vyhrocení poválečné

situace ovlivnit. Hlavní část práce vychází z archivních pramenů lokálního

charakteru, především z fondu Okresní úřad Jindřichův Hradec a fond Archiv

města Jindřichův Hradec, a periodik, které ve městě po konci války vycházely –

Naše svoboda, Jiskra. Zároveň vycházím i z vydané odborné literatury.

Klíčová slova

odsun Němců, českoněmecké vztahy, divoký odsun, organizovaný transfer,

poválečné násilí

Abstract

The transfer of the Germans took place after the Second World War and it

could be divided into two stages – a wild transfer and an organized transfer.

Jindřichův Hradec was mainly a Czech town, where just 5 percent of the Germans

lived before the war. After the Munich Agreement had been signed, Jindřichův

Hradec was attached to the Second Republic. However, the town became a Czech

peninsula as the most of its surroundings was the part of the Third Reich. During

the war the germanization of citizens took place in Jindřichův Hradec and the

post-war transfer was also conducted there as it happened in many other places

after the Second World War.

The main part of my thesis deals with the transfer of the Germans from the

town as well as the closest villages. The aim of this study was to investigate how

the transfer was carried out, how many people had to leave and on the other hand

how many of them were permitted to stay and why. Furthermore I also address the

establishment of detention camps and folk justice. The thesis covers not only the

progress of the whole transfer but it takes into consideration turning points which

could have affected it as well as it could have had an impact on the post-war

situation. The study is proceeded mainly from local primary sources, especially a

fund Okresní úřad Jindřichův Hradec and a fund Archiv města Jindřichův Hradec,

and also the periodicals – Naše Svoboda, Jiskra. The part of my resources is

covered by professional literature.
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transfer of the Germans, the relations between Czech and Germans, wild transfer,

organized transfer, post-war violence
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se věnuje poválečnému odsunu Němců

z Jindřichova Hradce, okresního města v jižních Čechách. Prvotním impulzem

k výzkumu tohoto tématu byla má rodina. Pocházím z Jindřichohradecka a moje

prababička zažila divoký odsun, o kterém mi vyprávěla. Na její výpovědi mě

zaujala skutečnost, že ona sama odsunu a vysídlené Němce litovala a spíše to

vnímala, jako kdyby jí zpřetrhali rodinu. Tématem odsunu jsem se věnovala již na

střední škole, kde jsem se především snažila zjistit, jak to s vysídlením německého

obyvatelstva bylo. Zjistila jsem, že jižní Čechy byly jedny z prvních oblastí

Československa, kde proběhlo poválečné vysídlení.

Jindřichův Hradec nikdy nebyl německým městem, ovšem některé obce

v jeho blízkém okolí měly převahu německého obyvatelstva. Po Mnichovské

dohodě zůstal na území druhé republiky, ale stal se z něho jazykový ostrov,

obklopený zabraným pohraničím. Po začátku války byla v Jindřichově Hradci

dosazena německá vláda, která začala s horlivou germanizací města. České školy

byly buď přesunuty z města, nebo zcela zrušeny a české obyvatelstvo bylo

přesvědčováno k přijetí německé státní příslušnosti.

Po konci války byla z města a okolních obcí vysídlena partyzánskými

jednotkami velká část německého obyvatelstva. Během divokého odsunu

docházelo k excesům a nepřístojnostem páchaným nejen na Němcích ale i

českých kolaborantech. Poválečné násilí bylo podporováno i řadou politických

představitelů země, kteří volali po „vylikvidování“ Němců. Některé obce na

Jindřichohradecku byly během divokého vysídlení zbaveny téměř veškerého

německého obyvatelstva, což mělo vliv i na zhoršení hospodářské situace

v okrese. Národní výbory na vzniklou situaci musely reagovat, a tak byla

zavedena pracovní povinnost pro Němce, kteří byli nejčastěji nasazováni na práce

do zemědělství, kde byla situace nejkritičtější, ale i v odsunem postižených

oblastech byl podporován proces postupného doosídlení nově příchozím českým

obyvatelstvem z vnitrozemí. Ještě před tzv. divokým odsunem vznikl ve městě

internační tábor a vydávala se nařízení proti německému obyvatelstvu, ale také

proti kolaborantům. Již v květnu 1945 začalo zatýkání podezřelých osob, které

byly od začátku roku 1946 souzeny lidovými soudy. Na podzim roku 1945 se

zastavilo divoké vysídlování osob německé národnosti z Československa a od
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roku 1946 se začalo již s organizovaným odsunem Němců, který pokračoval do

podzimu téhož roku.

V první části práce se zabývám dějinami města do roku 1945. Tuto úvodní

historickou kapitolu jsem se rozhodla do práce zařadit z důvodu kontextu tématu,

jelikož předválečný vývoj města a události se v souvislosti s česko-německými

vztahy často po konci války připomínaly, a to nejen v literatuře, ale i v dobových

periodikách. Informace jsem čerpala převážně z lokální literatury. Velmi

podstatný byl pro mě Jan Muk, který se nejvíce zabýval česko-německými vztahy

v Jindřichově Hradci.1 Dějiny Jindřichova Hradce sice jsou zpracované2 a dnes se

jim nejvíce věnuje Štěpánka Běhalová a František Fürbach,3 ale česko-německým

vztahům v Jindřichově Hradci se kromě Jana Muka a Františka Teplého4

podrobněji nikdo nevěnoval. Jak F. Teplý tak J. Muk však byli zároveň i historičtí

aktéři. Muk všechny události, o kterých psal, sám ve městě zažil a ve svých

pracích je velmi nacionálně vyhraněný. Při studiu archivních materiálů jsem ve

fondu Okresní národní výbor našla jméno Jan Muk mezi přispěvateli fašistické

organizace Vlajka v Jindřichově Hradci. Bohužel u seznamu není uvedené datum,

našla jsem ale stvrzenku o zaplacení příspěvku u jednoho jména, která je datována

rokem 1940. Je tedy možné, že tento seznam pochází z přelomu 30. a 40. let. Jan

Muk měl být také po válce souzen z provinění se proti národní cti, je dokonce

uveden i v seznamech obviněných. Proti jeho osobě bylo ale řízení nakonec

zastaveno. Nepodařilo se mi najít k tomu žádné vysvětlení. Pokud ovšem byl

opravdu členem Vlajky, může to vysvětlit jeho nacionální vyhraněnost vůči

německému obyvatelstvu, kterou by se snažil napravit své skutky. Němce

stylizuje do role největších a nejnebezpečnějších nepřátel nejen Československa,

ale speciálně města Jindřichova Hradce. Často zdůrazňuje německá zvěrstva

napáchaná ve městě a na českém obyvatelstvu Jindřichova Hradce.

Ve druhé části práce se zabývám obdobím po roce 1945 a děním

v Jindřichově Hradci. Kromě archivních materiálů jsem využívala i vydanou

1
MUK, Jan. Kapitoly z minulosti Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec: Československá

socialistická akademie, 1970, Ze zákulisí osudů Jindřichova Hradce v letech 1939-1942. 1.
Jindřichův Hradec: Městské muzeum, 1946.
2
BŘICHÁČEK, Pavel a Jan DOLÁK. Jindřichův Hradec 1293-1993. České Budějovice: INpress, 1992.

3
BĚHALOVÁ, Štěpánka – FÜRBACH, František. Jindřichův Hradec: proměny slavného města po


[…]


německé národnosti, které během války se svými českými sousedy vycházely

velmi dobře, navzájem si pomáhaly a nikdy proti Československé republice nic

nepodnikly.

Jak už jsem zmínila, v některých obcích na Jindřichohradecku došlo

k popravám, ale na rozdíl od jiných krajů Československa zde neproběhly

hromadné excesy. V Jindřichově Hradci a jeho okolí měl divoký odsun většinou

rychlý průběh a mučení rukojmích nemělo tak dlouhé trvání jako kupříkladu

v Chomutově, kde bylo během jednoho dne zabito podle německých pamětníků

12 – 13 osob, přičemž před tím si musely projít dlouhotrvajícím týráním, při

kterém jim byly vypichovány oči, pod nehty jim byly vraženy žhavé dráty,

apod.379 Podobné případy hromadného násilí, které patří k nejznámějším a

nejmasovějším v Československu vůbec, nastaly v Postoloprtech, kde o život

přišlo přes sedm set osob, nebo v Brně, kdy při tzv. brněnském pochodu smrti

zemřelo přes tisíc pět set lidí.380

Konkrétní počet vysídlenců nelze zjistit, jelikož v té době neexistovala ještě

přesná evidence Němců, navíc na konci války se na Jindřichohradecku nacházel
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velký počet uprchlíků, některé osoby ze strachu opouštěly své domovy ještě před

divokým odsunem, jiné, i když nebyly vysídleny, raději utekly v průběhu letních

měsíců. Proto také v práci mohu uvést pouze zaokrouhlená čísla. Do prosince

1945 bylo z okresu Jindřichův Hradec odsunuto nebo odešlo asi 24 000 Němců.

V rámci celé republiky se poté objevují počty přibližně od 500 000 do 700 000

lidí, z nichž asi 130 000, případně 150 000 – 200 000 mělo připadat na útěky,

dobrovolný odchod nebo odsun do Rakouska.

Někteří Němci chtěli odejít ještě před organizovaným odsunem. Zpočátku to

sice československé úřady dovolovaly, postupem času se ale dobrovolný odchod

omezil, jelikož Československo nechtělo přijít o pracovní sílu, které bylo po

divokém odsunu nedostatek a také o osoby, se kterými mělo být vedeno soudní

řízení. Většina osob německé národnosti se ovšem snažila získat československé

státní občanství, aby mohly zůstat ve svých domovech a vyhnuly se povinnostem

a opatřením platným pro Němce. Pro pochopení problematik organizovaného

odsunu je podstatný případ Marie Bínové, která měla být odsunuta, ale podařilo se

jí vyhnout se odsunu v jeho hlavní fázi. Neustále si totiž podávala žádosti o

československé občanství, díky čemu si odkládala odsunutí, jelikož osoby

s podanou žádostí nesměly být do transferu zařazeny. Je pravděpodobné, že

nebyla jediná, a takto se vysídlení snažili uniknout i jiní němečtí příslušníci.

Organizovaný odsun byl zahájen na jaře 1946. Z Jindřichova Hradce bylo

vypraveno sedm transportů s 2 059 osobami. Přesto ale po skončení hlavní fáze

odsunu na podzim 1946 se v Jindřichově Hradci i v jiných obcích Československa

osoby německé národnosti stále nacházely. Měly být zařazeny do dodatečných

transportů. Jelikož ale nebyl obnoven hromadný transfer v roce 1947, rozhodla se

vláda rozptýlit Němce do vnitrozemí.

V Jindřichově Hradci již na konci května 1945 vznikl internační tábor, který

byl v listopadu přesunut do bývalého kláštera sv. Jana Křtitele. V táboře byla

špatně vedená evidence a administrativa, tudíž řadu skutečností dnes nelze zjistit.

Nenašla jsem žádné informace o nesprávném zacházení s internovanými osobami.

Možné je, že se materiály k této problematice nedochovaly, nebo nikdy

neexistovaly, ať už z hlediska špatné agendy nebo z relativně dobrých poměrů

ubytování, které v internačním středisku panovaly, na rozdíl od jiných

internačních táborů v Československu, ve kterých docházelo k týrání a popravám

zadržených osob.
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Předkládaná bakalářská práce uvádí souvislosti mezi děním před a po konci

druhé světové války v Jindřichově Hradci. Poválečné vysídlení a lidové

soudnictví nelze sledovat pouze v konkrétním časovém rozpětí, ale je potřeba

hledat kontext v událostech předcházejících. Proto jsem se snažila na danou

problematiku pohlédnout z delší časové perspektivy a připomenout hlavní

historické aktéry. Právě v oblasti lidového soudnictví vidím možnosti dalšího

výzkumu. Ve své práci jsem sice lidové soudnictví zmínila a připomněla jsem i

několik aktérů, ovšem nezkoumala jsem dané téma do hloubky, jelikož nebylo

předmětem mého výzkumu. V této problematice by bylo užitečné sledovat vývoj a

změnu případů a rozsudků v průběhu let. Jak uvádí Benjamin Frommer,381

rozsudky u mimořádných lidových soudů v průběhu doby postupně ztrácely na

přísnosti. S postupem doby ubývalo poprav a tresty se mírnily. Prospěšné by bylo

porovnání několika případů osob z Jindřichova Hradce, které byly souzeny na

počátku lidového soudnictví a v jeho závěru a sledovat změny výpovědí svědků.

Navíc svědectví v případech u mimořádného lidového soudu jsou užitečným

materiálem k tématu germanizace obyvatelstva. Právě ve výpovědích se uváděly

konkrétní případy v praxi a zároveň jsou zmiňováni další doboví aktéři.
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1. nádraží 6. Masarykovy kasárna

2. Státní Hrad a zámek 7. Žižkovy kasárna

3. Náměstí Míru 8. Švecovy kasárna
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5. kostel Sv. Jana Křtitele – byl

tam umístěný internační tábor
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