Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Tereza Dvořáková

Název práce a bibliografické údaje: Odsun Němců z Jindřichova Hradce

Autor posudku: Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Ako školiteľ, vysoko hodnotím aj nasadenie, komunikatívnosť a záujem študentky o tému. S

Terezou Dvořákovou sa vynikajúco spolupracovalo, pričom aj predložená bakalárska práca

dokladuje jej záujem o hlbšie poznanie zvolenej problematiky, resp. dejín jej rodného mesta.

Preto sa neobmedzila len na využitie existujúcich sekundárnych zdrojov k téme, ktorá bola

doposiaľ len čiastočne spracovaná, ale rozhodla sa študovať archívne pramene a dobovú tlač.

Práca je zostavená logicky, jednotlivé časti na seba nadväzujú. Autorka sa neobmedzila čisto

na povojnové obdobie, ale ponúka širší kontext česko-nemeckých vzťahov, resp. uvádza

čitateľa do lokálnych reálií, ktoré slúžili ako kulisy k udalostiam, ktoré si dala za cieľ

analyzovať. Z metodologického hľadiska ide o tradične poňatú prácu, ktorá rozvíja už

existujúce výskumy v oblasti divokého a organizovaného odsunu Nemcov, internačných

táborov a ľudového súdnictva.

Za veľmi zaujímavé považujem zistenia o jednom z miestnych autorov diel o minulosti

Jindřichovho Hradca Janovi Mukovi, ktorého dielo sa vyznačuje silným protinemeckým

tónom. Príbeh miestneho gymnázia, ktorý sa objavuje počas celej práce, predstavuje taktiež

veľmi zaujímavú kapitolu dejín regiónu. Aj táto práca tak prispieva k „zaľudneniu dejín“, keď

prostredníctvom jej výkladu sa môžeme aspoň čiastočne zoznámiť s aktivitami viacerých

regionálnych historických aktérov.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Kde vidíte ďaľšie možnosti výskumu problematiky v danej lokalite?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Prahe, dne 14. 1. 2020

Podpis Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.